
109       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

16. 12. 2012 – 3. neděle adventní 

  
 
 
 
 
 

� Mše sv. ve všední 
den kromě čtvrtku 
(roráty) a pátku 
jsou až do odvolání 
v kapli na faře. 
� Ve čtvrtek 20. 12. 

budou v Dýšině 
v 5:00 ráno po-

slední letošní roráty - mše sv. svíčkami ve ztemnělém kostele za zpěvu 
krásných staročeských zpěvů a doprovodu houslí. Večerní mše sv. 
nebude. 
� V sobotu 22. 12. bude od 10:00 předvánoční úklid kostela v Dýšině a 

zasazování a zdobení stromečků. Zveme muže i ženy, aby přišli. 
� V neděli 23. 12. pojedeme hned po mši sv. s mládeží do Plzně pro 

betlémské světlo – plamínek zapálený v palestinském Betlémě a 
rozvážený před Vánoci do celého světa. Pro betlémské světlo si můžete 
do kostela přijít kdykoliv 23. 12. mezi 15. a 18. hod. Pokud můžete někdo 
k tomuto účelu věnovat prázdné skleničky, přineste je prosím na faru.  
� Vánoční program bohoslužeb naleznete uvnitř Terna. 
� Ve čtvrtek 27. 12. bude v 18:00 v dýšinském kostele koncert České mše 

vánoční Jana Jakuba Ryby. Mše sv. ze svátku sv. Jana bude až po 
koncertu v 19:15. Při ní budeme žehnat víno. Přineste si prosím vlastní 
zásoby ze svých vinných sklípků 
� V neděli 30. 12. je svátek Svaté Rodiny. Při mši sv. bude pro manželské 

páry možnost obnovit své manželské sliby. 
� Na sv. Silvestra, 31. 12., bude mše sv. v dýšinském kostele ve 23:00 a 

po ní před kostelem novoroční přípitek.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 Potěmkinovy vesnice  
 

 Pokud bychom chtěli stanovit nějaké motto 
adventní doby, docela by se hodil text z proroka Izajáše, 
který evangelia vztahují na Jana Křtitele: „Hlas 
volajícího: Připravte na poušti cestu Hospodinu! 
Vyrovnejte na pustině silnici pro našeho 
Boha! Každé údolí ať je vyvýšeno, každá 
hora a pahorek sníženy. Pahorkatina ať   
v rovinu se změní a horské hřbety           
v pláně.“ (Iz 40,3-4).  A člověk si 
představí mocného vladaře, který cestuje 
do nějakého města, a jeho příchodu 
předcházejí velké přípravy: vše se musí 
uklidit, zamést, obílit a vyzdobit. Kristus 
má přijít, a proto bychom sami se sebou 
něco měli dělat a uklidit, zamést, obílit a vyzdobit svoje srdce. Tak nějak se většinou chápe advent.  
 V roce 1787 cestovala ruská carevna Kateřina II. v doprovodu rakouského císaře po své zemi. 
Její zástupce G. Potěmkin měl tuto cestu připravit. A protože chtěl, aby byl dojem pro oba vladaře 
skutečně velkolepý a protože věděl, že Rusko je chudé a zaostalé, najal v dostatečném předstihu 
čtyřicet malířů, aby na prkna namalovali průčelí krásných domů. Tyto kulisy pak postavil podél břehů, po 
nichž se carevna a císař plavili, aby si mysleli, že ruská zem je plná výstavních vesnic. V noci vždy 
namalované domy přenesli o kus dál a zde vytvořili novou osadu. Najatí vesničané v krásném oblečení 
nadšeně mávali, aby se i oni o den později zas přesunuli na jiné místo. 

Jde o to, jestli také nestavíme podobné Potěmkinovy vesnice, když čekáme na příchod Krista. 
Člověk si třeba může vybrat několik věcí, z nichž si udělá kulisy, aby mohl Krista uvítat. Začal jsem číst 
bibli a každý den se modlit růženec. Teď Pán může přijít a žasnout nad tím, jak jsem se změnil. Přitom 
ale ono čtení bible a modlitba růžence může být jen tím, za co ukryji temnotu svého srdce, nedůvěru 
v Boha a zraněné vztahy se svou rodinou.  
 Kristus se ale nechce podobat návštěvě, která může přijít jen tehdy, když je všechno uklizeno, 
připraveno a vyčištěno, a pokud jsme náhodou nějaký pokoj uklidit nestihli, návštěva tam má vstup 
zakázán. Naopak: jeho příchod má být příchodem do největších temnot našeho srdce, do největšího 
nepořádku našich životů, do míst, kde jej naše nitro nejvíce zaneřáděné, a do vztahů, které jsou nejvíc 
zraněné. Právě tam ho máme zvát a právě tam má přijít a osvěcovat a uzdravovat. Pokud před ním ve 
svém nitru stavíme Potěmkinovy vesnice, které mají zakrýt to, co nesmí vidět, je jeho příchod skoro 
zbytečný. 
 Nejvíce zaneřáděné oblasti našeho srdce – to jsou přesně ta místa, kam by měl Pán přijít. 

P. Pavel   

 149

kontakt: P. Pavel Petrašovský, tel.: 737 814 525, 
boyda@centrum.cz,  w w w . f a r n o s t d y s i n a . c z 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 19:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad  

biblí - fara  
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

(v adventu místo 
večerní mše sv. roráty 
v 5:00) 
pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání  

mládeže  
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi  
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po 
mši  

• 3. týden v měsíci: 
setkání nad buchtami 

Dýšina… Dýšina… 
že bych tam přijel ve 
čtvrtek na ty roráty? 

Pod skvělou karosérií se ukrývá obyčejný  trabant.



Duchovní obnova farnosti na Lomci 
 

O víkendu 7. - 9. prosince 2012 jsme již tradičně vyrazili na 
víkendovou duchovní obnovu na krásné poutní místo Lomec u 
Vodňan v jižních Čechách. V pátek jsme měli sraz na faře v 16 
hod., s mírným zpožděním jsme se přesunuli do aut a o dvě 
hodiny později jsme už vstupovali do kláštera  místních milých 
řeholních sester, jejichž pohostinnosti jsme se zde těšili.  

V půl osmé začínala mše sv., po ní byla krátká promluva a 
unavení celým dnem jsme usnuli jak krtci. V sobotu se střídaly tři 
promluvy o víře, prostor pro ticho a modlitbu, mše sv., křížová 
cesta, výborné jídlo a vše jsme zakončili večerním povídáním si o 
celém dnu. 

Probudili jsme se 
do krásné neděle. Po ranní modlitbě a snídani jsme měli 
spolu s několika starými řeholnicemi mši sv. Po ní nás čekala 
ještě jedna promluva, ztišení, velké balení a úklid pokojů a 
opět skvělý oběd. Po něm jsme se rozloučili se sestrami, 
v poutním kostele se ještě pomodlili litanie k Panně Marii a 
vyrazili jsme domů. Stihli jsme to naprosto přesně do začátku 
sněhové kalamity, skoro celou cestu jsme ještě jeli po suché 
silnici.  

Velké poděkování patří Šedým sestrám na Lomci, které 
nás už poněkolikáté přijaly a hostily. A jak! 

 

Prosincové setkání dětí na faře 
 

V sobotu 15. prosince 2012 
bylo opět vyhlášeno setkání dětí 
na faře. Bohužel se nás ale sešlo 
o mnoho méně než obvykle. 
V deset nebyla na faře ani noha, 
ale postupně se pár dětí začalo 
slézat. 

Dnes bylo na programu 
zdobení perníčků, které použijeme 
k ověšení vánočních stromků 
v kostele. V koutě se navíc 
vytvořila skupinka výkonných 
lepičů vánočních řetězů. 

V poledne jsme šli na půdu kostela zazvonit na velký zvon. Chvilku jsme ještě pokračovali ve 
zdobení a přidali k tomu i výrobu papírových andělíčků. Nicméně chvilku poté si pro většinu malých 
účastníků setkání přišli rodiče. Pro zbytek jsme rychle udělali oběd a pak nám nezbylo nic jiného než 
předčasně prosincový den pro děti rozpustit. Moc díky všem, kdo připravili program nebo napekli 
perníky a umíchali polevu. 

 
 
 

 

VÁNOČNÍ PROGRAM FARNOSTI: 
 Dýšina Druztová 
24. prosince 
Štědrý den 
 

16:00 - mše sv. pro 
děti 
24:00 – půlnoční 
mše  
 

22:00 – půlnoční mše 
v kostele na hřbitově  
24:00 – bohoslužba slova 
pro ty, kdo do kostela 
běžně nechodí  
– kostel na hřbitově 
– vede Jan Klail 

25. prosince 
Narození 
Páně 

11:30 – mše sv. 9:15 – mše sv. v kapli  
na návsi 

26. prosince 
sv. Štěpána 

11:30 – mše sv. 9:15 – mše sv. v kapli  
na návsi 

27. prosince 
sv. Jana 
evangelisty 

18:00 – koncert 
České mše vánoční 
19:15 – mše sv. 
s žehnáním vína 

28. prosince 
sv. Mláďátek 

17:00 – adorace 
18:00 – mše sv.  

 
Sv. Mikuláš se narodil před více než 1700 
lety velmi daleko na Východě jedněm 
bohatým rodičům narodil syn Mikuláš.  
Ještě když byl Mikuláš velmi mladý, jeho 
rodiče zemřeli, a on zdědil mnoho majetku. 
Z něho pak štědře rozdával chudým. Stal 
se biskupem ve městě Myra. Jednoho dne 
se dozvěděl, že jeden ze sousedů je ve 
velké nouzi a nemá peníze na věno pro své 
tři dcery. Mikuláš v noci přišel k domu 
svého souseda a do otevřeného okna 
vhodil hroudu zlata.  
 
 

  

 

  
 

25. prosince: 
• 15:00 – mše sv. 

v Plané u Nynic 
• 16:30 – mše sv. 

v Kostelci 

Základní biblické poselství bychom mohli shrnout slovy: „Člověče nejsi osamělý, nejsi 
sám. Existuje Bůh, jenž je pro tebe a s tebou. „Hle, panna počne a porodí syna a dá mu 
jméno Emanuel, to znamená „Bůh s námi“. (Iz 7,14) 

V neděli 9. prosince navštívil 
dýšinský kostel sám sv. Mikuláš 
s doprovodem a po mši sv. 
obdařil děti dárky. 


